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КОНФЛИКТЪТ В УКРАЙНА 
 

БЧК и българският офис на Световната 
здравна организация (СЗО) стартират работа по 
съвместен проект „Подкрепа на БЧК от СЗО за 
граждани на Украйна“, за здравно подпомагане 
на украинските граждани, потърсили закрила у 
нас.  

 Проектът ще се изпълнява в областите 
София, Варна и Бургас и включва дейности по 
закупуване на медикаменти, медицински 
изделия, покриване на разходи за тестове и 
хирургични интервенции, както и осигуряване 
на медицински консултант за всеки от 
регионите. В пет нови области в страната ще 
бъде разширен и обхватът на съществуващия 
Контактен център за психосоциална подкрепа – 
Благоевград, София-област, Хасково, 
Търговище и Монтана. Допълнителна подкрепа 
ще получи и съществуващата телефонна линия 
за здравни консултации на БЧК. Предвижда се 
първият етап на проекта да приключи до края на 
2022 г. 
 „Радвам се, че СЗО се обърна към нас, за 
да можем заедно да се справим с част от 
проблемите, свързани с украинската криза, 
особено по отношение на някои здравни аспекти 
като медицински прегледи, осигуряване на 
медикаменти и лечение“. Това заяви 
генералният директор на БЧК проф. д-р 
Красимир Гигов по време на среща в централата 
на организацията, по повод началото на проекта.  
 Според председателя на Българския 
Червен кръст акад. Христо Григоров е много 
важно, особено в трудното време, в което 
живеем, хората да знаят, че има на кого да 
разчитат. „Нашите две организации трябва да 
вървят заедно, защото целите и задачите, които 
стоят пред нас, са общи. Вярвам, че резултатът 

от партньорството ни  ще бъде повече от 
отличен, защото тук Вие ще работите с едни от 
най-добрите специалисти“, подчерта акад. 
Григоров. 
 От своя страна, представителят на СЗО в 
България д-р Скендер Сила благодари на БЧК за 
партньорството и огромното количество 
свършена работа. Той цитира и латинската 
сентенция, според която никой не може да бъде 
по-добър лекар от верния приятел, „А ние 
считаме БЧК за наш приятел“, каза д-р Сила. 
Той подчерта, че именно БЧК стои близо до 
хората в нужда и отправи покана към 
организацията да се включи в предстоящата 
конференция, посветена на търсенето и 
намирането на начини за подсилване на 
здравната система при бъдещи кризи. 
 В срещата участваха още зам. 
генералният директор на БЧК д-р Надежда 
Тодоровска, програмният мениджър на 
Бежанско-мигрантската служба на 
организацията Нела Вампорова, експертът по 
обществено здраве в офиса на СЗО доц. д-р 
Михаил Околийски, както  и Дженифър 
Мелгаард и Лора Маринова, също от СЗО-
България. 
 

Съвместна кампания на БЧК и ВКБООН 
„Подпомагане през зимата” 

 Българският Червен кръст и Върховният 
комисариат на ООН за бежанците ще 
предоставят до края на годината нехранителни 
продукти /завивки, индивидуални хигиенни 
пакети, семейни хигиенни пакети, кухненски 
прибори и хавлиени кърпи/ на близо 20 000 
украински граждани, потърсили закрила в 
България. Съвместната кампания  „Подпомагане 
през зимата“ се реализира в областите с най-
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голям брой украински граждани - Благоевград, 
Бургас, Варна, Добрич, Русе, Пловдив и София – 
град, а помощта може да бъде получена на 
място, в хотелите и базите, където те са 
настанени. Дистрибуционни пунктове за лица, 
живеещи на външни адреси, ще бъдат открити 
след 20 ноември 2022 г., като част от тях ще се 
намират в офисите на БЧК. 
 Нехранителни продукти за 5 000 души 
вече са доставени във Варна, Бургас, Добрич, 
Русе и София-град. Само за три дни, от старта 
на кампанията, в София са предоставени 500 
одеяла и 400 хигиенни пакета. Близо 600 души 
са подпомогнати в Русе и в Бургас. До края на 
следващата седмица същите артикули ще бъдат 
осигурени и за областите Благоевград и 
Пловдив. На всички места, също така, ще се 
предоставят и памперси и бебешки мокри 
кърпички. 

 Българският Червен кръст продължава 
подпомагането на всички бежанци и лица, 
потърсили закрила в България с необходимите 
артикули за зимните месеци. 
 
Добрич 
 До момента в Добричка област са 
раздадени над 660 индивидуални и 75 семейни 
хигиенни пакети, както и повече от 660 
индивидуални зимни завивки. Обхванатите 
украински бежанци са настанени предимно в 
хотелите в Балчик и Кранево. Предстои 
предоставяне на помощта и на всички останали, 
настанени в областта. Продължава оказването 
на психосоциална подкрепа и подпомагането с 
дрехи, обувки, памперси, дезинфекционни 
препарати.  
 Заради голямото натоварване беше 
разкрита втора Синя точка, с което ще се 
подобрят условията за работа на ангажираните 

специалисти и условията за прием и интеграция 
на лица, търсещи убежище и бенефициенти на 
международна закрила. 

 По проучване на Обл.С на БЧК-Добрич в 
областта пребивават над 2500 украински 
бежанци, като бройка не включва настанените 
на домашни адреси и места, за които няма 
достоверна информация.  
 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Отчетно-изборна кампания на клубовете на 
БМЧК 

 
Стартира отчетно-изборната кампания 

на клубовете на БМЧК в цялата страна, по 
време на която младежите ще направят отчет 
на дейността си през изминалия двугодишен 
мандат, ще изберат ново ръководство на 
клубовете и ще се гласуват план за работата 
през 2023 г.  

 
Обл. Кърджали 

Ардино  

Кампанията в областта стартира с клуб 
"От сърце" към СУ "Васил Левски", гр. Ардино. 
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Младежите отчетоха дейността си и преизбраха 
досегашния координатор Яна Мирчева, а зам.-
координатор стана Елица Карамфилова. 

Гости на събранието бяха директорът на 
Областния секретариат Светломира Димитрова 
и специалистът по младежка дейност към Обл.С 
на БЧК-Кърджали Елита Динкова. 
 
Черноочене 

След като отчетоха реализираните през 
изминалите две години дейности и кампании, 
доброволците от клуб „Щастливи с нас“ към СУ 
„Христо Смирненски“ преизбраха Неврие 
Реджеб като клубен координатор. Гласувани 
бяха и делегати и подгласниците  за Общото 
събрание на клубовете в областта. 

На събранието присъстваха 
председателят на общинската червенокръстка 
организация в Черноочене Исмет Исмаил, 
директорът на Областния секретариат 
Светломира Димитрова и специалистът по 
младежка дейност към Обл.С на БЧК-Кърджали 
Елита Динкова. 
 
Бенковски 

Клуб „Помощ за щастие“ към СУ „Н. Й. 
Вапцаров“ отчете своята дейност и преизбра 
Радосвета Караджова за координатор. За 

заместник-координатор беше избрана Лора 
Черкезова.  

Доброволците обсъдиха бъдещите 
кампании и гласуваха план за работа през 2023 
г. 

Гости на събранието бяха Елена Башева и 
Румяна Манчева – преподаватели в СУ „Н. Й. 
Вапцаров“,  директорът на Областния 
секретариат Светломира Димитрова и Елита 
Динкова – специалист „Младежка дейност“ към 
Обл.С на БЧК-Кърджали. 
 

Джебел 
Доброволците от "Да имаш голямо сърце 

не тежи" към ПГ "Руска  Пеева“ отчетоха 
богатата и наситена с инициативи дейност на 
клуба и единодушно преизбраха своето 
ръководство  

В края на събранието, безрезервната 
подкрепа на общината беше изразена от  
Джейлан Сюлейман. Председателят на 
общинската организация на БЧК-Джебел Емине 
Сали също поздрави младите червенокръстци и 
им пожела още много съвместни 
благотворителни кампании. Директорът на ПГ 
„Руска Пеева“ – Ангелина Хаджиева, изказа 
своята гордост и възхищение от възпитаниците 
на училището и благодари на наставника на 
клуба инж. Фатме Мустафа за всеотдайната ѝ 
работа с доброволците.  
 

Момчилград 
Заедно, но последователно, своята 

дейност отчетоха двата клуба на БМЧК от 
Момчилград -  „Вяра“ към Духовното училище  
и „Надежда“ към ПГ по ТХВП „Св. Св. Кирил и 
Методий“. 
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Съгласно дневния ред, те представиха 
отчетите си, избраха координатори и зам. 
координатори, определиха делегати и 
подгласници за Общото събрание на клубовете в 
област Кърджали.  
 
Кърджали 

В Секретариата на Обл.С на БЧК-
Кърджали се проведе отчетно-изборното 
събрание на клуб „Бялата лястовица“ към СУ 
„Йордан Йовков“.   

На събранието беше представен и 
гласуван отчетът за дейността на най-младия 
клуб в областта. За координатор беше избран 
Александър Петров, а за зам.-координатор – 
Харика Ибрямова.  

Младите червенокръстци си пожелаха да 
продължават да работят все така активно и 
отговорно, като се включват в доброволчески 
дейности и инициативи, насочени изцяло в 
помощ на най-уязвимите групи от общество. 
 
Враца 

В заседателната зала на Областния съвет 
на БЧК, клубът на БМЧК-Враца проведе своето 
отчетно-изборно събрание. Клубният 
координатор Лилия Ангелова представи Отчет 
на дейността за изминалия период. 

Младежите избраха своя нов клубен 
координатор – Александра Иванова, както и 
делегати  и подгласници за предстоящото 
Областно събрание на клубовете. 

С аплодисменти членовете на клуба 

посрещнаха новото ръководство, а старото, 
изпратиха с благодарност за нестихващия 
ентусиазъм и желанието за добротворство.  
 

Доброволец на БМЧК с първо място в 
конкурса - „Гаранция:#Щастливо детство“ 

Представители на Българския младежки 
Червен кръст участваха в специално 
организирано събитие в Националния дворец на 
децата, където официално беше даден старт на 
изпълнението на  Националния план по 
Европейска детска гаранция.   

По време на събитието бяха връчени 
наградите на отличилите се участници в 
националния конкурс – „Гаранция:#Щастливо 
детство“, организиран от Държавната агенция за 
закрила на детето.   

В конкурса участваха деца и младежи с 
фотографии и видеа на тема „Кога, къде и с кого 
съм най-щастлив?“. Първо място спечели Яница 
Аспарухова – доброволец на БМЧК-София 
област. Тя впечатли журито със своя 
видеоматериал за щастието. Наградата ѝ бе 
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връчена от Лазар Лазаров – служебен 
вицепремиер по социалните политики и 
министър на труда и социалната политика.  
 
За ползите и вредите от социалните мрежи 
Момчилград, обл. Кърджали 

Доброволците на БМЧК от клуб „Вяра" 
към Духовно училище представиха пред  
ученици от ОУ „Д-р П. Берон" презентация на 
тема  „Ползата и вредите от социалните мрежи". 
Тези платформи заемат все повече време от 
нашето ежедневие и денят неусетно преминава в 
разглеждане на новини и постове в социалните 
канали. За мнозина социалните медии са 
средство за добиване на информация – често 
потребителите първо преглеждат новините там, 
и едва след това се обръщат към доказани и 
утвърдени източници. И докато социалните 
медии категорично са заели своето място в 
живота ни, те оформят както положителни, така 
и негативни страни от работата с тях. Именно 
това бе и темата и дискусията на младите 
червенокръстци с подрастващите. 
 
Първа помощ за деца 
Силистра 

По покана на учениците и на класния 
ръководител на 4 Г глас Янка Стефанова, 
доброволците на БМЧК Тея Раданова и Деница 
Тодорова гостуваха в ОУ „Св. Св. Кирил и 
Методий“. Младите червенокръстци запознаха 
децата с програмата „Хелфи“, с телефон 112, 
разясниха им какво да правят при ужилване и 

ухапване от насекоми, как да помогнат на 
пострадал с кръвотечение и др. Особено голям 
интерес предизвика чантата за първа помощ.   

 
„Приятели с природата!“ 

Ямбол  
Доброволци на БМЧК-Ямбол проведоха 

образователни ателиета с ученици на тема 
„Опазване на околната среда“ по проект 
„Приятели с природата!“. Те запознаха 
младежите от ОУ „Христо Смирненски“ с 
темите за промените на климата, на околната 
среда и на човешкото здраве, които водят до 
промяна на нашите навиците в социалния 
живот. Засегната беше и темата за сортирането и 
рециклирането на отпадъци. 

След дискусиите, по време на ателиетата 
с ученици от 4 до 8 клас, бяха разиграни ролеви 
игри за разделно събиране на отпадъци.  

Проект „Приятели с природата!“ е 
финансиран по Програмата за развитие на 
иновации и добри практики по приоритетни 
дейности на БМЧК, а целта е да се повиши 
информираността на младежите относно 
опазването на околната среда. 
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Детско полицейско управление 
Силистра 

Новата учебна година в Детското 
полицейско управление започна с участието на 
ученици от 5Б на ОУ „Св. св. Кирил и 
Методий“. 

БЧК е един от основните партньори в 
реализирането на Националната програма 
„Детско полицейско управление“, която е 
инициатива на Министерство на вътрешните 
работи.  

Доброволци на БМЧК проведоха 
обучение по първа долекарска помощ. Мерлин 
Ахмед и Тея Раданова запознаха децата със 
спешния телефон 112, с чантата за първа помощ, 
с видовете кръвотечения и как да бъдат 
овладени, с видове превръзки и др.  Целта е 
децата да получат знания и умения за опазване 
на своя живот и този на своите приятели си. 
 
Международния ден без тютюнопушене 
Ловеч 

Всяка година, на третия четвъртък от 
месец ноември, се отбелязва Международният 
ден без тютюнопушене. По този повод, младите 
червенокръстци от Ловеч и Троян посетиха 
СБАЛББ в Троян, където се срещнаха с нейния 
директор д-р Цветомила Дудевска и с д-р 
Савашки. Двамата запознаха доброволците с 

факти и изследвания за вредите от 
тютюнопушенето и заболяванията, които то 
предизвиква. Медиците определиха 
„тютюневата епидемия“ като една от най-
големите заплахи за общественото здраве, която 
убива годишно повече от 8 милиона души в 
целия свят.  

Екипът на СБАЛББ приветства 
ентусиазма на младежите и желанието им да 
покажат на връстниците си и на обществото 
важността на превенцията на тютюнопушенето, 
защото започнало в юношеството, то е 
предотвратим риск за заболеваемост, 
инвалидизация  и преждевременна смъртност. 
 

Международен ден на незрящите хора 
Враца 

Доброволците на 
БМЧК отбелязаха 
Международния ден на 
незрящите хора с 
кампания, която стартира 
още на 15 октомври – 
Деня на белия бастун, 
когато младежите 
поставиха постери с 
препоръки към пътниците 
в градския транспорт за 
начините на поведение при пътуване с незрящи 
хора. За правилното формулиране на 
препоръките, младите червенокръстци се 
консултираха с председателя на Съюза на 
слепите във Враца.  

Кампанията се осъществява с подкрепата 
на Тролейбусен транспорт – Враца. 
 

Кърджали 
Доброволците от клуб „Вяра“ към 
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Духовното училище посетиха своите приятели 
от ТПО на глухите, за които бяха подготвили 
празнична програма. 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 

 
„Подходът на Червения кръст в грижата за 
възрастните хора“ 
Брюксел, Белгия 

По повод приемането на Европейската 
стратегия за грижа от Европейската комисия 
през м. септември 2022 г., Европейският офис на 
Червения кръст организира дискусия на тема 
„Подходът на Червения кръст в грижата за 
възрастните хора“. Събитието се проведе в 
Европейския парламент под егидата на 
евродепутата Франсис Фицджералд. Активно 
участие взеха представители на Европейската 
комисия, на Световната банка, на национални 
дружества на Червения кръст от Чехия, Литва, 
Испания, Белгия, Ирландия, както и от 
България.  

Основна цел на форума беше да се 
подчертае приносът на организации като 
Червения кръст в осигуряването на качествени и 
достъпни здравни и социални услуги на уязвими 
възрастни хора, гарантирайки им независим и 
достоен живот. В този контекст беше 
популяризиран и дългогодишният опит на БЧК 
в предоставянето на интегрирани здравно-
социални услуги в домашна среда, вкл. в 
отдалечени и малки населени места. 

Европейската стратегия за грижи е 
посветена както на лицата, полагащи грижи, 
така и на тези, които ги получават. В нея са 
заложени няколко основни приоритета като 
висококачествени и достъпни грижи за всички 
нуждаещи се, ранно детско образование и 

грижи, развитие на дългосрочната грижа, 
справедливи условия на труд и обучение за 
лицата, полагащи грижи. В резултат на 
приемането ѝ, всяка държава, член на ЕС, 
следва да информира ежегодно Европейската 
комисия за мерките, предприети за изпълнение 
на тези приоритети. Комисията ще упражнява 
редовен мониторинг на прилагането на 
политиките в тези сфери и ще подкрепя 
реформи и инвестиции в отделните държави, 
чрез наличните финансови инструменти на ЕС. 
 

Дългогодишно партньорство 
София  

В Народното събрание на Република 
България, в присъствието на представители на 
законодателната и изпълнителната власт, на 
неправителствени организации и др. гости, бяха 
представени дейността и постиженията на 
здравните медиатори в областта на 
превантивната медицина, на сексуалното и 
репродуктивното здраве, 
ваксинопрофилактиката, хигиената, както и 
работата с институции и в общността.  

Събитието беше част от кампанията 
„Инициатива за здраве и ваксинопрофилактика“, 
в рамките на която тази година се отбелязаха и 
15 г. от учредяването на сдружение 
„Национална мрежа на здравните медиатори” 
(НМЗМ), а патрон беше парламентарната 
Комисия по здравеопазване. 

Приветствия към здравните медиатори 
отправиха председателят на Комисията доц. д-р 
Антон Тонев, зам.-председателят на парламента 
Никола Минчев и министърът на 
здравеопазването д-р Асен Меджидиев. 
Изказвания направиха председателят на НМЗМ 
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Антоанета Ефтимова и проф. д-р Ивайло 
Търнев, който е учредител и член на УС на 
НМЗМ. Д-р Надежда Тодоровска, зам. 
генерален директор на БЧК, поздрави 
медиаторите за празника от името на 
ръководството на БЧК и връчи плакет и грамота 
на НМЗМ за отличната съвместна работа и 
ползотворното сътрудничество. 
 
Годишна среща на ERNA 
Малага, Испания 

Главният експерт в дирекция БМЧК 
Петър Цинцарски и доц. д-р Тонка Върлева, 
представиха Българския Червен кръст на 21-та 
годишна среща на Европейската мрежа на 
Червения кръст и Червения полумесец по 
въпросите на ХИВ/СПИН и туберкулоза 
(ERNA).  

Във форума взеха участие повече от 50 
представители на 16 национални дружества на 
Червения кръст и Червения полумесец, членове 
на ERNA. Акцент в работата беше влиянието на 
пандемията от COVID-19, напрежението, 
предизвикано от военния конфликт в Украйна и 
икономическата криза, които са основните 
причини за намаляване на вниманието, 
социалната подкрепа и здравните грижи към 
засегнатите от туберкулоза, СПИН, хепатити, 
както и към лицата, употребяващи наркотични 
вещества. 

Бяха представени дейности по отношение 
на ХИВ/СПИН и хепатити на националните 
дружества на ЧК/ЧП от България, Италия, 
Испания, Гърция и Русия. Петър Цинцарски 
изнесе презентация на тема: „Роля на БЧК за 
промоцията на здраве и превенцията на ХИВ и 
зависимости в България“, която включва 
историята на партньорството на БЧК и 

Министерството на здравеопазването в 
реализацията на Националната АНТИСПИН 
кампания от 1992 г.; участието на организацията 
в изготвянето на националните програми по 
СПИН и туберкулоза; работата на БМЧК по 
обучение на младите хора по темите, включени 
в здравната програма и конкретни дейности на 
доброволците по места; превантивни дейности в 
условията на COVID-19 и използването на 
дигиталните технологии за достигане до повече 
хора; партньорства с институции и НПО, както 
и работа със здравните медиатори за 
промоцията на здраве и ваксинациите в ромска 
общност. 

В рамките на срещата участниците 
обсъдиха и се обединиха около няколко 
ключови позиции: засегнатите от тематичните 
за работата на мрежата инфекции и зависимости 
хора, платиха висока цена в условията на 
пандемия, военен конфликт и икономическа 
криза, като ЕRNA възнамерява да ги защити, 
давайки им право на глас. Нужно е по-
нататъшно ангажиране на националните 
дружества за увеличаване на вниманието и 
подобряване на здравните условия за ключовите 
уязвими общности в Европа и Централна Азия. 
 

Работа с бежанци и мигранти 
София 

Ученици от 1-ви до 4-ти клас от 66 СОУ 
"Филип Станиславов" в кв. "Овча купел" 
изработиха заедно цветни пана, които изразяват 
как всички, без значение от произхода, могат да 
живеят заедно. В столичното училище се 
обучават български деца заедно с техни 
връстници, които са бежанци от трети страни – 
Сирия, Афганистан, Ирак и други. 

Под формата на игра, децата избраха 
приятел и изрисуваха очертанието му върху 
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паната, които оцветиха във всички възможни 
багри. Изработените цветни пана бяха окачени в 
коридорите на два от  етажите в училището, 
така че да могат да бъдат видени от повече хора. 
Докато играеха, децата разговаряха с големите 
за това какво е „граница“ за всеки един от нас.  

С благодарност към директорката на 
училището Нели Тодорова и Цветанка Гергова - 
учителка от началните класове, и доброволците, 
които ни съдействаха за организацията и за 
цялостния процес. 

Събитието се проведе в рамките на 
Проект BG65AMNP001-2.007-0007-С04 „Заедно 
за интеграция”, финансиран от Фонд „Убежище, 
миграция и интеграция“, съфинансиран от 
Европейския съюз. Цялата отговорност за 
съдържанието на публикацията се носи от 
Българския Червен кръст и при никакви 
обстоятелства не може да се приема, че отразява 
официалното становище на Европейския съюз и 
Отговорния орган. 
 
Обучение по пътна безопасност и първа 
помощ 
Ямбол 
          На територията на Обединено училище 
„Васил Левски“, с. Тенево, община „Тунджа“, 
официално бяха открити външна площадка и 
кабинет за обучение по безопасност на 
движението по пътищата.  

          Създаването на обособените пространства 
се осъществява по Националната програма 
„Осигуряване на съвременна, сигурна и 
достъпна образователна среда“ и има за цел да 
се осигурят подходящи условия и близка до 
реалната среда, за подготовка и обучение на 
учениците по теми, свързани с пътната 
безопасност и оказването на първа помощ при 
пътен инцидент. 

          Официални гости на откриването бяха 
Диана Иванова – директор на дирекция 
„Хуманитарни дейности“ и Веселина Йовчева – 
секретар на Местната комисия за борба с 
противообществените прояви на малолетни и 
непълнолетни към община „Тунджа“. 
          Добриела Праматарова – специалист 
„Първа помощ“ в БЧК-Ямбол направи няколко 
демонстрации на техники по оказване на първа 
помощ на пострадал при инцидент на пътя. В 
хода на дискусията с учениците и с 
ръководството на училището, на преден план 
беше изведена необходимостта от провеждането 
на периодични обучения по първа помощ, за да 
се намали риска и трайните негативни 
последици,  следствие от травми, причинени от 
пътен инцидент. 
 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Учебни тренировъчни занятия 
Видин 

 Съставните части на Единната 
спасителна система проведоха съвместно 
областно учение на тема “Осигуряване на 
ефективно и адекватно реагиране на 
компетентните органи при получаване на сигнал 
за пътнотранспортно произшествие с 
пострадали и загинали“. 

 БМЧК-Видин взе участие в 
мероприятието с петима доброволци, които 
разгърнаха пункт за психосоциална подкрепа, 
където посрещаха леко пострадалите и им 
оказаха им първа психологична помощ,  
 Други четирима доброволци участваха 
като статисти, пострадали при 
пътнотранспортното произшествие. 
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Добрич 
 Доброволци от Младежкия авариен екип 
(МАЕ) на БМЧК-Добрич взеха участие в учебно 
тренировъчно занятие за проиграване на 
схемата за евакуация с демонстрация при 
земетресения и пожари на ученици и учители от 
ОУ „Хр. Ботев“.  

 След задействането на предупредителен 
сигнал, всички ученици бяха изведени извън 
сградата на учебното заведение. Членовете на 
МАЕ имаха за задача да окажат първа 
долекарска помощ на пострадалите, след което 
да ги предадат на екипа на Центъра за спешна 
медицинска  помощ. 
 В края на занятието доброволците 
раздадоха ръководства „Какво да правим преди, 
по време и след бедствие?“ 

*** 

Учение се проведе и в от СУ „Димитър 
Талев“, където доброволците на МАЕ и 
ДЕРБАК разгърнаха пунктове за оказване на 
първа долекарска и първа психологическа  
помощ. Най-пострадалото дете получи 

психологическа помощ и беше транспортирано 
да екип на ЦСМП. 
 

Пловдив 

 В рамките на 2 дни ДЕБАК-Пловдив, 
съвместно с Доброволно формирование  
„Пловдив 112” към община Пловдив проведоха 
учение за издирване на загубени хора в гористо-
планински терен в полите на Родопите – района 
на селата Червен и Долнослав. В учението взеха 
участие 18 спасители и 2-ма статисти. 
Сценарият, по който се водеше учението 
включваше катастрофа на офроуд автомобил в 
труднодостъпен терен, където беше станала 
злополука – катастрофа и имаше пострадало 
лице. Второто лице от автомобила беше 
тръгнало да търси помощ. Докато търси помощ, 
пропада в дълбоко дере и губи съзнание. 
Спасителите имаха за задача да открият 
пострадалите лица, да стабилизират тяхното 
състояние като окажат първа долекарска помощ 
и да ги транспортират до достъпно за линейка 
място. 
 

Силистра 

 БЧК-Силистра, доброволци на БМЧК и 
част от екипа на ДЕРБАК-Силистра взеха 
участие в пожаро-тактическо учение, съвместно 
с РДПБЗН-Силистра, сектор СОД при РДПБЗН-
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Русе, ОДМВР-Силистра и ЦСМП-Силистра. 
Разиграната ситуация бе тежко 
пътнотранспортно произшествие с много 
пострадали и изтичане на опасни вещества. 
БЧК-Силистра взе участие в евакуацията на 
пострадалите и на застрашени граждани, 
сформирането на триаж и в оказването на първа 
долекарска и психологична помощ. 
 
Смолян 
 Представители на ДЕРБАК-Смолян, 
психолози и доброволци на МАЕ участваха в 
съвместно областно учение „Осигуряване на 
ефективно и адекватно реагиране на 
компетентните органи при получаване на сигнал 
за пътнотранспортно произшествие с участието 
на моторно превозно средство за обществен 
превоз на пътници, тежкотоварно моторно 
превозно средство и леки автомобили, като 
вследствие на произшествието има разлив на 
опасно химическо вещество и голям брой 
пострадали, на които трябва да се окаже 
помощ“. 

 В учението взеха участие всички 
институции за отстраняване на последствията от 
създалата се обстановка от две 
пътнотранспортни произшествия и пострадали 
лица в автобус, лек автомобил и цистерна с 
излив на опасно вещество.  
 Гости на събитието бяха представители 
на Държавната агенция за пътна безопасност, 
която в крайния разбор на събитието даде 
висока оценка за добрата координация и 
действия на всички участници. 
 
Шумен 
 Доброволците на БЧК-Шумен взеха 
участие в съвместно регионално учение 
организирано от Областната администрация, с 
цел координация на съставните части на 
единната спасителна система при 

пътнотранспортно произшествие на тема: 
"Осигуряване на ефективно и адекватно 
реагиране на компетентните органи при 
получаване на сигнал при ПТП, в което участва 
ППС превозващо 30 тона димяща сярна 
киселина и МПС за обществен превоз на 
пътници, които са пострадали." 
 

Обучение на ДЕРБАК 
Хасково 

 Психологът от ДЕРБАК Мария Кунчева 
представи пред доброволците от екипа темите: 
„Как да функционира екипът? Умения и 
готовност за работа.“ и „Психосоциална 
подкрепа при бедствен стрес. Комуникативни 
умения“.  

 Директорът на Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Хасково Минка Мечеринкова запозна 
присъстващите с актуалната обстановка, с 
лицата, потърсили закрила в Р България и 
настанени в РПЦ – Харманли и ТЦ – Пъстрогор. 
Специалистът в Областния секретариат Силвия 
Лефтерова представи информация за 
извършените дейности по хуманитарно 
подпомагане на украински граждани, живеещи в 
област Хасково за периода март – октомври 
2022 г. 
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Търговище 
 БЧК-Търговище 
получи дарение от 50 т. 
минерална вода, 
предоставено от “Девин“ 
ЕАД. Водата е 
предназначена за 
населението на община 
Омуртаг, което страда от 
хронично безводие. През 
последните двадесет дни 
там е обявено бедствено 

положение. 
 Десетки доброволци предоставяха 
бутилките с минерална вода в домовете на 
жителите на  общината. 
 
БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 
Програма „Топъл обяд“ 

БЧК и водещият доставчик на мобилни 
комуникации за Европа ЛИНК Мобилити 
стартират съвместна кампания в полза на 
програмата на БЧК „Топъл обяд“. Всеки, който 
вече е дарявал за каузите на организацията, ще 
получи смс от кратък номер 1255 с благодарност 
за досегашната подкрепа и с възможност да 
изпрати обратно съобщение на стойност 2 лв., с 
които да дари любов и грижа на дете в нужда, 
осигурявайки му ежедневно топла и пълноценна 
храна в училище. 

Избралите да подкрепят програма „Топъл 
обяд“  ще получат отговор, с който ще бъдат 
уведомени, че могат да даряват регулярно по 2 
лв. всеки месец за децата в неравностойно 
положение. Сумата може да бъде променена на 
5 лв. или дарението да бъде еднократно, за което 
следва да бъде изпратен STOP на номер 1255. 

На 22 090 деца в нужда вече е осигурен 
топъл обяд по линия на Програмата, която 
стартира през 2004 г., а през настоящата учебна 
2022/2023 г. още 1642 деца от 21 области в 
страната ще получават безплатна топла храна в 
училище. 

*** 
Подкрепа за програмата отново оказва и 

Самекс ЕООД (представител на веригaтa KFC), 
който до момента e дарил, чрез отчисления от 
продажбата на собствени продукти и дарения от 
клиенти общо 589 237 лв. за осигуряване на 
безплатна храна в училище за деца от 
социалнослаби семейства. 

Като част от благотворителните 
инициативи на Партньорската мрежа за 
благотворителност на БЧК и на международната 
програма на KFC „Add Hope”, за 12-та поредна 
година, в периода от 17 ноември 2022 г. до 18 
януари 2023 г., служителите във веригата 
ресторанти в цялата страна отново ще набират 
средства за осигуряване на безплатна топла 
храна в училище на деца от социалнослаби 
семейства, сираци и полусираци. Компанията 
ще дарява и собствени средства от продажбата 
на всяка коледна кофа за периода на 
кампанията.  

Както и предходните години, даренията 
ще се предоставят чрез отчисления на процент 
от продажбата на собствени продукти на 
компанията и от клиентите и служителите,  на 
касите в ресторантите от веригата. 
 

Арт ателие 
Кърджали 

В Областния съвет на БЧК-Кърджали се 
проведе традиционното за доброволния Екип 
254 арт ателие. От сръчните ръце на 
доброволките бяха изработени коледни венци и 
аксесоари за коледната елха. Ателиетата ще 
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продължат през целия месец ноември и с 
декупаж върху дърво и керамика.  

Доброволците на 
Екип 254 се надяват чрез 
продажбата на ръчно 
изработените от тях 
изделия да наберат 
достатъчно средства, с 
които през декември да 
закупят топли дрехи за 
деца в неравностойно 
положение. 
 

 
ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 
Обучение на педагогически специалисти  
Ямбол  
      БЧК-Ямбол организира обучение на 
педагогически специалисти от ОУ „Св.св. Кирил 
и Методий“ – с. Веселиново, община „Тунджа“. 
То бе на тема: „Формиране на знания и умения 
за провеждане на теоретични и практически 
занимания за предпазване от водни инциденти и 
оказване на помощ и самопомощ“ и е по 
програма на БЧК, утвърдена от министъра на 
образованието и науката със Заповед РД09-
494/01.03.2021г. Програмата е вписана в 
информационния регистър на одобрените 
програми за повишаване квалификацията на 
педагогическите специалисти.  

         Основните цели на обучението са 
обогатяване на знанията и методическите 
умения за планиране, организиране и 
провеждане на подготовката на децата и 
учениците при занимания около и в плувни 
басейни, море и открити водоеми, оказване на 
първа долекарска помощ при воден инцидент, 

което е в съответствие с нормативните и 
поднормативните актове и регламентиращи 
документи. Да се повиши личната подготовка, 
практическите умения и навици на 
педагогическия и непедагогическия персонал  за 
осъществяване на превенция на водния 
травматизъм и оказване на помощ и самопомощ  
при воден инцидент. 
       Обучението се извърши в група, съгласно 
изискванията за качество и ефективност на БЧК 
и е с обща продължителност 16 академични 
часа, систематизирани в 5 раздела с обучител  
Огнян Данчев,  инструктор и методист по водно 
спасяване 
        Всеки участник ще получи един 
квалификационен кредит, съгласно системата за 
повишаване квалификацията на педагогическия 
персонал.    
 
 
 

Издaние на  
Пресцентър  

За контакт: 02 49 23 059 
e-mail: ; 


